
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,589 4,285 2,304

1.기타 교직원보수 2,304 0 2,304

1.교직원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교사성과상여금 1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152
(성립전)기간제교사성과상여금  1,152,000

원×1명=
1,152,000

2.시간제기간제성과상여금 1,152 0 1,152

1.기간제교원인건비 1,152 0 1,152
(성립전)시간제기간제성과상여금  

1,152,000원×1명=
1,152,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,285 4,285 0

1.교직원연수 2,290 2,290 0

1.직무연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.자율연수 1,120 1,120 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.동호회지원 1,995 1,995 0

1.운영수당 1,995 1,995 0  

2.학생복지/교육격차 해소 101,967 94,241 7,726

1.급식 관리 34,302 31,302 3,000

1.학교급식운영 34,302 31,302 3,000

1.조리사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.급식식재료구입 27,640 24,640 3,000

1.급식용식재료비 27,640 24,640 3,000식품비  3,000,000원×1교= 3,000,000

3.급식운영비 3,320 3,320 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.연료비 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.우유급식비 2,942 2,942 0
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1.우유대금 2,942 2,942 0  

2.보건 관리 9,300 9,300 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,600 7,600 0

1.보건실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.학생복지비 300 300 0  

5.비품구입비 5,700 5,700 0  

2.학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고)흡연예방교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 1,700 1,700 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 53,258 48,470 4,788

1.급식비지원 11,420 8,900 2,520

1.무상급식비지원 11,420 8,900 2,520

1.학생지원금 11,420 8,900 2,520초등무상급식비  1,872,000원×1교= 1,872,000

유치원무상급식비  648,000원×1교= 648,000

2.방과후학교활동비지원 36,600 36,600 0

1.돌봄교실운영지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  
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2.방과후학교운영지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.누리과정비지원 5,238 2,970 2,268

1.유치원누리과정지원 5,238 2,970 2,268

1.학생지원금 5,238 2,970 2,268
(성립전)교육과정 지원금  1,237,000원×1

교=
1,237,000

(성립전)방과후과정 지원금  1,031,000원

×1교=
1,031,000

4.학생복지 5,107 5,169 -62

1.학생장학금운영 0 1,000 -1,000

1.학생장학금지원 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000장학금  -1,000,000원= -1,000,000

2.학생복지운영 5,107 4,169 938

1.통학차량운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교과서 구입(목적) 3,107 2,169 938

1.교육운영비 3,107 2,169 938교과서 구입비  938,000원×1식= 938,000

3.기본적 교육활동 111,090 60,986 50,104

1.교과 활동 103,100 52,996 50,104

1.교과활동지원 5,140 2,140 3,000

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.지도서구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

5.(목적)기초학력향상 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,976 0 2,976
(성립전)기초학력 강사비  31,000원×2명

×48시간=
2,976,000
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2.교육운영비 24 0 24(성립전)기초학력 교재비  12,000원×2종= 24,000

2.과학교과활동 34,400 2,000 32,400

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학 학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.창의융합과학실구축 32,400 0 32,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전)과학실 환경개선  3,000,000원×1

식=
3,000,000

(성립전)안전장비구입  2,400,000원×1식= 2,400,000

2.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전)첨단기자재구입  1,000,000원×10

종=
10,000,000

(성립전)과학실 가구구입  700,000원×10

종=
7,000,000

(성립전)전산장비구입  1,000,000원×10종

=
10,000,000

3.체육교과활동 2,300 2,000 300

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.(목적)스포츠클럽운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300스포츠클럽운영용품  30,000원×10종= 300,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.유치원교과활동 61,060 46,656 14,404

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학급환경정리 1,170 1,750 -580

1.교육운영비 1,170 1,750 -580환경정리용품구입  -580,000원= -580,000

3.교육환경개선 1,520 3,500 -1,980

1.비품구입비 1,520 3,500 -1,980책걸상등 구입  -1,400,000원= -1,400,000

청소용품 구입  -580,000원= -580,000
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4.직무연수 100 100 0

1.여비 100 100 0  

5.학기중방과후과정 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

6.방학중방과후과정 4,028 1,440 2,588

1.일반수용비 1,400 0 1,400방학중차량임차비  200,000원×7일= 1,400,000

2.교육운영비 2,628 1,440 1,188식비및간식비  6,000원×9명×22일= 1,188,000

7.특성화교육과정 3,537 2,700 837

1.운영수당 3,537 2,700 837강사수당  31,000원×3명×9주= 837,000

8.교수학습지원 1,485 2,350 -865

1.교육운영비 1,485 2,350 -865도서구입  -856,000원= -856,000

단체복및가방구입  -9,000원= -9,000

9.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

10.교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

11.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.유치원운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

13.유치원업무보조 23,107 13,871 9,236

1.기간제교원인건비 16,497 8,166 8,331
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,361,000원×6월=
8,166,000

시간제기간제교사인건비  165,000원×1식= 165,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,810 905 905

(성립전)시간제기간제교사법정부담금  

150,830원×6월=
905,000

14.체육대회 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

15.입학식행사운영 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0  

16.졸업식행사운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

17.학습발표회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

18.산타행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

19.기타행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

20.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

21.약품구입 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

22.응급학생수송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

23.현장학습 6,740 6,740 0

1.교육운영비 6,740 6,740 0  

24.유아학비지원금(목적) 5,238 2,970 2,268

1.교육운영비 5,238 2,970 2,268
(성립전)교육과정비(교육재료구입)  

1,237,000원×1교=
1,237,000

(성립전)방과후과정비(교육재료구입)  

1,031,000원×1교=
1,031,000

25.(목적)자율선택활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

26.(목적)독서교육지원 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660
(성립전)책장 등 구입  330,000원×2종×1

회=
660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)학생용 도서구입  13,200원×100

종×1회=
1,320,000

(성립전)교사용 도서구입  22,000원×10종

×1회=
220,000

27.(목적)통학차량안전장비지원 500 0 500
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1.비품구입비 500 0 500통학차량안전장비구입비  50,000원×10종= 500,000

28.(목적)공기정화장치운영 200 0 200

1.일반수용비 175 0 175공기정화장치임대  35,000원×5월= 175,000

2.전기요금 25 0 25공기정화장치운영  25,000원×1식= 25,000

2.창의적 체험활동 7,990 7,990 0

1.자율활동 6,990 6,990 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.각종대회참가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.학습발표회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.인성인권교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.안전교육 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 60,621 64,181 -3,560

1.방과후학교 운영 55,880 59,440 -3,560

1.방과후학교운영 30,880 34,440 -3,560

1.프로그램 운영 19,280 22,840 -3,560

1.일반수용비 3,880 0 3,880방과후간식비  2,400원×24명×50회 2,880,000

방학중통학차량운영  200,000원×5일= 1,000,000

2.운영수당 9,760 19,840 -10,080강사수당  -10,080,000원= -10,080,000
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3.교육운영비 5,640 3,000 2,640교육용소모품구입  5,000원×24종×22회= 2,640,000

2.(목적)방과후학교운영 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,160 11,160 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.(목적)돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 11,700 14,400 -2,700전담인력인건비  -2,700,000원= -2,700,000

2.운영수당 7,440 7,440 0  

3.교육운영비 4,660 1,960 2,700식간식비  7,500원×20명×15일= 2,250,000

운영물품구입  3,750원×24종×5회= 450,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

2.독서활동 4,741 4,741 0

1.독서활동운영 4,741 4,741 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.(목적)단원고약전구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 82,827 55,044 27,783

1.교무업무 운영 6,230 6,150 80

1.교무학사운영 6,230 6,150 80

1.교무학사운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.입학식행사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.졸업식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.교육활동홍보 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교무실무사 운영 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

8.순회교사관리 80 0 80

1.여비 80 0 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.연구학교 운영 11,000 10,500 500

1.연구학교운영 11,000 10,500 500

1.(목적)어울림학교운영 11,000 10,500 500

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 1,995 1,995 0  

3.교육운영비 7,815 7,855 -40차량임차료  -560,000원×1식= -560,000

(성립전)체험활동운영(숲체험 활동 등)  

15,000원×24명×1회=
360,000

운영물품구입  16,000원×10종= 160,000

4.목적사업업무추진비 740 200 540
(성립전)어울림학교협의회운영  14,000원

×10명×1회=
140,000

어울림학교협의회운영  20,000원×10명×2

회=
400,000

4.학습지원실 운영 8,254 6,094 2,160

1.정보화실운영 8,254 6,094 2,160

1.학교정보화지원 6,094 6,094 0

1.일반수용비 2,694 2,694 0  

2.비품구입비 3,400 3,400 0  
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2.(목적)SW교육연수운영 2,160 0 2,160

1.일반수용비 160 0 160SW교육연수운영용품  16,000원×10종= 160,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000SW교육연수용품  500,000원×4종= 2,000,000

5.교육여건 개선 56,743 31,700 25,043

1.교육환경개선 56,743 31,700 25,043

1.소규모수선 18,757 15,000 3,757

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

2.시설비 3,757 0 3,757조회대철거(목적)  3,757,000원×1식= 3,757,000

2.교육환경개선 17,986 16,700 1,286

1.비품구입비 17,986 16,700 1,286기타비품구입  128,600원×10종= 1,286,000

3.(목적)어울림활동실환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000방송장비구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

기타운영물품구입  1,000,000원×15종= 15,000,000

6.학교 일반운영 86,200 81,192 5,008

1.학교기관 운영 23,769 23,596 173

1.부서기본운영 23,769 23,596 173

1.교무실운영 5,600 5,600 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,640 8,320 320

1.일반수용비 5,910 5,590 320사무용기기유지보수비  120,000원×1회= 120,000

각종 수수료  50,000원×4회= 200,000

2.기타공공요금 130 130 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

10 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.병설유치원기본운영 3,329 3,476 -147

1.일반수용비 2,056 2,056 0  

2.전기요금 853 1,000 -147전기요금  -147,000원= -147,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

2.시설 장비 유지 61,531 56,696 4,835

1.학교시설장비유지 61,531 56,696 4,835

1.공공요금및제세 16,086 16,086 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 4,686 4,686 0  

2.연료비 410 410 0

1.연료비 410 410 0  

3.시설관리용역료 15,777 23,596 -7,819

1.일반수용비 15,777 23,596 -7,819시설관리용역비  -7,819,000원= -7,819,000

4.시설일반관리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.화장실관리 9,949 12,500 -2,551

1.일반수용비 9,949 12,500 -2,551화장실관리용역비  -2,551,000원= -2,551,000

6.당직관리 3,444 2,904 540

1.일반수용비 3,444 2,904 540무인경비용역료  90,000원×6월= 540,000

7.시설청소공무직인건비 14,665 0 14,665

1.무기계약직원인건비 13,600 0 13,600
시설관리공무직원인건비  1,460,000원×5

월×1명=
7,300,000

청소관리공무직원인건비  1,260,000원×5

월×1명=
6,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,065 0 1,065

시설관리공무직기관부담금  150,000원×5

월×1명=
750,000

청소관리공무직기관부담금  63,000원×5월

×1명=
315,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.초등학교예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 453,794364,429 89,365
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